As receitas de vendas podem ser impactadas pela variação nos índices de inflação que corrigem os

nossos contratos de prestação de serviços e vendas de unidades imobiliárias, principalmente o INCC.

As variações de receita nos últimos três exercícios são relativas à variação do volume de negócios,

bem como da evolução físico-financeira das obras.

c) Impacto da inflação, da variação de preços dos principais insumos e produtos, do câmbio e da

taxa de juros no resultado operacional e no resultado financeiro da Companhia.

Operações com instrumentos derivativos

Em 31 de dezembro de 2021, 2020 e de 2019, a Companhia e suas controladas não possuíam

operações de derivativos e nem de risco semelhante.

Análise da sensibilidade das aplicações financeiras – Exercício 2021

Os principais riscos atrelados às operações da Companhia estão ligados à variação do CDI adicionado

aos juros divulgados na nota explicativa nº 4 para capital de giro.

Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexador nas aplicações ao qual a Companhia está

exposta na data-base 31 de dezembro de 2021, foram definidos três cenários diferentes. Com base

nas taxas do CDI vigentes em 31 de dezembro de 2021, foi definido o cenário provável para um período

de 12 meses e a partir deste calculadas variações de 25% e 50%.

Em 31 de dezembro de 2021, o saldo consolidado de aplicações financeiras apresenta a seguinte

composição em relação à taxa de juros:

Risc
o

Cenári
o

Cenári
o

Cenário prováv
el

Cenári
o

Cenári
o

50% 25%  (valor contábil -25% -50%

   projetado)

Aplicações financeiras CDI
13,88

%
11,56% 9,25% 6,94% 4,63%

Posição contábil em 31/12/2021 -
R$26.399

 39.599 32.999 26.399 19.799 13.200

Análise da sensibilidade das aplicações financeiras – Exercício 2020

Os principais riscos atrelados às operações da Companhia estão ligados à variação do CDI adicionado

aos juros divulgados na nota explicativa nº 4 para capital de giro.

24

Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexador nas aplicações ao qual a Companhia está

exposta na data-base 31 de dezembro de 2020, foram definidos três cenários diferentes. Com base

nas taxas do CDI vigentes em 31 de dezembro de 2020, foi definido o cenário provável para um período

de 12 meses e a partir deste calculadas variações de 25% e 50%.

Em 31 de dezembro de 2020, o saldo consolidado de aplicações financeiras apresenta a seguinte

composição em relação à taxa de juros:

Risc
o

Cenári
o

Cenári
o

Cenário prováv
el

Cenári
o

Cenári
o

50% 25%  (valor contábil -25% -50%

   projetado)

Aplicações financeiras CDI 3,9% 3,25% 2,6% 1,95% 1,30%
Posição contábil em 31/12/2020 -
R$9.583

 374 311 249 187 125

Análise da sensibilidade das aplicações financeiras – Exercício 2019

Os principais riscos atrelados às operações da Companhia estão ligados à variação do CDI adicionado

aos juros divulgados na nota explicativa nº 4 para capital de giro.

Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexador nas aplicações ao qual a Companhia está

exposta na data-base 31 de dezembro de 2019, foram definidos três cenários diferentes. Com base

nas taxas do CDI vigentes em 31 de dezembro de 2019, foi definido o cenário provável para um período

de 12 meses e a partir deste calculadas variações de 25% e 50%.

Em 31 de dezembro de 2019, o saldo consolidado de aplicações financeiras apresenta a seguinte

composição em relação à taxa de juros:

 Risco

Cenário provável
(valor contábil

projetado)
Cenário I

- 25%
Cenário II

- 50%

Aplicações financeiras CDI 5,96% 4,47% 2,98%
Posição contábil em 31/12/2019 - R$114  7 5 3

10.3 Eventos com efeitos relevantes, ocorridos e esperados, nas demonstrações financeiras

25

Os diretores devem comentar os efeitos relevantes que os eventos abaixo tenham causado ou se

espera que venham a causar nas demonstrações financeiras do emissor e em seus resultados:

a) Introdução ou alienação de segmento operacional

Nos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019, não houve introdução

ou alienação de segmentos operacionais da Companhia não refletida nas demonstrações financeiras.

b) Constituição, aquisição ou alienação de participação societária